# 江苏世纪同仁律师事务所 关于精华制药集团股份有限公司发行股份及支付现金 购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况的 法律意见书

## 致: 精华制药集团股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重大 资产重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》、《律师 事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试 行)》等有关法律、法规和规范性文件的规定,本所接受精华制药集团股份有限 公司(以下简称"精华制药"或"上市公司")委托,作为精华制药本次发行股 份及支付现金购买资产并募集配套资金(以下简称"本次交易")的专项法律顾 问,就本次交易,本所出具了《江苏世纪同仁律师事务所关于精华制药集团股份 有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的法律意见 书》(以下简称"《法律意见书》")、《江苏世纪同仁律师事务所关于精华制药集团 股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充 法律意见书(一)》、《江苏世纪同仁律师事务所关于精华制药集团股份有限公司 发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见书 (二)》、《江苏世纪同仁律师事务所关于精华制药集团股份有限公司发行股份及 支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的补充法律意见书(三)》、《江苏 世纪同仁律师事务所关于精华制药集团股份有限公司发行股份及支付现金购买 资产并募集配套资金暨关联交易之标的资产过户的法律意见书》及《江苏世纪同 仁律师事务所关于精华制药集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并 募集配套资金暨关联交易之募集配套资金非公开发行股票发行过程和认购对象 合规性的法律意见书》(以下合称"补充法律意见书")。本所现就精华制药本次 交易的实施情况出具本法律意见书。

本所在《法律意见书》及其补充法律意见书中发表法律意见的前提、假设以

及声明与承诺事项同样适用于本法律意见书。除本法律意见书另作说明外,本法律意见书所使用简称的意义与《法律意见书》中所使用简称的意义相同。

本所及本所经办律师根据有关法律、法规和中国证监会有关规定的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,现出具本法律意见如下:

## 一、本次交易的方案

根据精华制药与交易对方于 2015 年 5 月 22 日签订的《发行股份及支付现金购买资产协议书》、精华制药与认购方于 2015 年 5 月 22 日签订的《股份认购协议》、精华制药于 2015 年 5 月 22 日召开的第三届董事会第二十二次会议的会议决议及《重组报告书》,本次交易方案的主要内容如下:

## (一) 发行股份及支付现金购买资产

精华制药拟通过发行股份及支付现金的方式购买蔡炳洋、蔡鹏、张建华持有的东力企管 100%股权(东力企管目前直接间接合计持有南通东力 100%股权)。经精华制药与交易对方协商确认,本次交易总对价为 69,160 万元。精华制药向交易对方以发行股票支付对价的三分之二,即 461,066,659.06 元(股票发行价格按照中国证监会相关法规确定),以现金支付对价的三分之一,即 230.533.340.94 元。

精华制药本次发行的发行价格根据定价基准目前 60 个交易日精华制药的股票交易均价为基础确定,发行价格为 26.38 元/股。鉴于精华制药于 2015 年 4 月 10 日实施了 2014 年度利润分配方案,因此,本次发行的发行价格和发行数量将根据有关规则进行相应调整,调整后发行价格为 26.28 元/股,发行数量为17,544,394 股。

#### (二)发行股份募集配套资金

在本次发行股份及支付现金购买资产的同时,精华制药拟进行配套融资, 向南通产控非公开发行股份募集配套资金 78,000,005.72 元,用于支付购买标的



资产的部分现金对价,募集配套资金规模不超过本次交易总额的 100%。本次发行股份募集配套资金的发行价格为 29.51 元/股,鉴于精华制药于 2015 年 4 月 10 日实施了 2014 年度利润分配方案,因此,本次发行股份募集配套资金的发行价格和发行数量将根据有关规则进行相应调整,调整后发行价格为 29.41 元/股,发行数量为 2,652,160 股。根据调整后的发行价格和发行数量计算,本次募集配套资金的金额为调整为 78000025.60 元。

本所律师认为:本次交易方案的内容符合《重组管理办法》、《发行管理办法》等法律、法规和规范性文件的规定。

## 二、本次交易的批准与授权

截至本法律意见书出具日,本次交易已经取得的批准和授权情况如下:

#### (一) 精华制药的批准和授权

- 1、2015年5月22日,精华制药召开第三届董事会第二十二次会议,分别审议并通过了《关于公司符合发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易条件的议案》等与本次交易相关的事项。精华制药独立董事已就本次交易进行了事前认可,并就本次交易相关议案及事项发表了独立意见。
- 2、2015年6月23日,精华制药召开2015年第三次临时股东大会,审议通过了《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的议案》等与本次交易相关的议案。
- 3、2015年9月8日,精华制药召开第三届董事会第二十五次会议,审议通过了《关于修订如东东力企业管理有限公司股权项目资产评估报告的议案》及《关于2014年度分红除息后发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金中发行价格、发行数量的调整议案》。

#### (二) 东力企管的批准和授权

2015年5月18日,东力企管股东会通过决议,同意蔡炳洋、蔡鹏及张建 华将持有的东力企管合计 100%的股权全部转让给精华制药。东力企管全体股 东就本次股权转让放弃优先受让权。本次股权转让完成后,精华制药持有东力 企管 100%的股权。

#### (三)国资委关于标的资产评估报告的备案

- 1、2015年5月18日,南通市国资委就本次交易的评估报告出具备案文件。
- 2、2015年9月9日,精华制药取得了江苏省国资委对本次交易的评估备案, 同意本次交易的评估结果。

#### (四)中国证监会的批准

2015 年 11 月 4 日,中国证监会作出《关于核准江苏精华制药股份有限公司向蔡炳洋等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》(证监许可[2015]2459 号),核准精华制药向蔡炳洋发行 13,667,083 股股份、向张建华发行 3,859,766 股股份、向蔡鹏发行 17,545 股股份购买相关资产;核准精华制药非公开发行不超过 2.652.160 股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

本所律师认为:本次交易已取得必要的批准和授权,《发行股份及支付现金购买资产协议书》、《盈利补偿协议》及《股份认购协议》约定的全部生效条件均已得到满足,本次交易可以实施。

#### 三、本次交易的实施情况

## (一)标的资产过户情况

根据如东县市场监督管理局于 2015 年 11 月 18 日核发的《营业执照》,并 经本所律师登陆全国企业信用信息公示系统进行查询,本次交易中标的资产东 力企管的股权过户事宜已经办理完毕工商变更登记,变更后东力企管的基本信 息如下:



公司名称	如东东力企业管理有限公司			
统一社会信用代码	9132062333082386XQ			
公司住所	如东县洋口镇洋口化工园区			
法定代表人	杨小军			
注册资本	1790 万元人民币			
公司类型	有限责任公司			
经营范围	企业管理;对国家产业政策允许的行业进行投资。(依法须经批			
	准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)			
成立日期	2015.2.6			
经营期限	2065.2.5			
股权结构	精华制药 100%持股			

#### (二)认购方缴款情况

2015年11月17日,精华制药向南通产控发出《缴款通知书》。

2015年11月19日,南通产控将认购资金78,000,025.60元汇入德邦证券为本次非公开发行开立的专用账户。

#### (三)精华制药新增注册资本的验资情况

2015年11月20日,天衡会计师事务所(特殊普通合伙)出具天衡验字(2015)02118号《精华制药集团股份有限公司非公开发行股票认购资金实收情况的验资报告》,根据该报告,截至2015年11月19日15时止,南通产控在德邦证券于兴业银行股份有限公司上海分行的人民币账户(账号为216200100100011924)内缴存的认购资金共计人民币78,000,025.60元。

2015 年 11 月 20 日,天衡会计师事务所(特殊普通合伙)出具天衡验字(2015)02117 号《验资报告》,根据该验资报告,截至 2015 年 11 月 20 日止,精华制药已收到蔡炳洋、张建华和蔡鹏缴纳的新增注册资本(股本)人民币17,544,394.00 元,蔡炳洋等 3 名交易对象作价出资的股权均已完成工商变更登记手续;同时,公司收到配套募集资金人民币78,000,025.60 元,扣除券商承销手续费等发行费用 12,714,986.65 元后,实际募集配套资金净额为人民币65,285,038.95 元。公司本次购买资产发行股份及募集配套资金发行股份收到股东投入的出资金额合计为539,066,699.92 元,扣除与本次发行股份相关的中介

机构费用和其他发行费用合计 12,714,986.65 元后,增加股本人民币 20,196,554 元,增加资本公积人民币 506,155,159.27 元。

## (四)本次交易新增股份的发行登记情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2015 年 11 月 24 日出 具的《股份登记申请受理确认书》,精华制药已办理完毕本次交易新增股份的 登记申请,相关股份登记到账后将正式列入精华制药的股东名册。

本所律师认为:精华制药已完成与本次交易相关的标的资产过户、新增注 册资本验资及新增股份的证券预登记手续。精华制药为实施本次交易所履行的 相关程序符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》及《发行管理办法》等 相关法律、法规的规定,合法有效。

## 四、相关协议及承诺的履行情况

#### (一) 本次交易涉及的相关协议及履行情况

2015年5月22日,精华制药分别与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买资产协议》、《盈利补偿协议》,与认购方签署了《股份认购协议》。

经核查,本所律师认为:截至本法律意见书出具日,上述协议均已生效, 交易各方均依据协议约定履行了现阶段相关义务,不存在违反协议约定的情 形。

#### (二)本次交易涉及的承诺及履行情况

本次交易签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》、《盈利补偿协议》 及《股份认购协议》中存在承诺条款;同时,交易各方分别针对特定事项,包 括但不限于股份锁定、避免同业竞争、减少和规范关联交易等出具了相关承诺; 《重组报告书》对上述承诺内容均进行了详细披露。

经核查,本所律师认为:截至本法律意见书出具日,未发生相关承诺方违 反承诺的情形,相关承诺方将继续履行尚未履行完毕的各项承诺。

## 五、本次交易的后续事项

截至本法律意见出具日,本次交易的实施尚需完成以下后续事项:

- (一)上市公司尚需向工商行政管理机关办理注册资本、实收资本、公司章程等事宜的工商变更登记手续。
- (二)上市公司按照《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定向交易对 方支付标的资产的现金对价部分。
  - (三) 交易各方尚需继续履行本次交易相关协议的约定及承诺事项。

本所律师认为:上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍或重大法律风险。

## 六、结论意见

综上所述,本所律师认为:

- (一)本次交易方案的内容符合《重组管理办法》、《发行管理办法》等法律、法规和规范性文件的规定。
- (二)本次交易已经依法取得了所有必要的批准和授权,具备实施的法定 条件,交易各方有权按照该等批准和授权实施本次交易。
- (三)精华制药已完成与本次交易相关的标的资产过户、新增注册资本验资及新增股份的证券预登记手续。精华制药为实施本次交易所履行的相关程序符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》及《发行管理办法》等相关法律、法规的规定,合法有效。

(四)本次交易相关协议均已生效,交易各方均依据协议约定履行了现阶 段相关义务,不存在违反协议约定的情形,亦未发生相关承诺方违反承诺的情 形,相关承诺方将继续履行尚未履行完毕的各项承诺。

(五)精华制药尚需根据相关法律、法规及规范性文件的规定办理本次交易新增股份在深交所上市事宜,并就新增注册资本等事宜修改公司章程并办理工商变更登记备案手续;交易各方尚需继续履行本次交易相关协议的约定及承诺事项。上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍或重大法律风险。

本法律意见书一式三份。(以下无正文)

(此页无正文,为《江苏世纪同仁律师事务所关于精华制药集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况的法律意见书》之签署页)

江苏世纪同仁律师事务所		经办律师		
负责人: 王凡	阚	嬴		
	邵	斌		

2015年【】月【】日

地 址: 南京中山东路 532-2 号金蝶科技园 D 栋 5 楼, 邮编:210016

电 话: 025-83304480 83302638

传 真: 025-83329335

电子信箱: partners@ct-partners.com.cn 网 址: <a href="http://www.ct-partners.com.cn">http://www.ct-partners.com.cn</a>